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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

(Trình tại kỳ họp HĐND xã lần thứ Ba, khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026) 

 

UBND xã Đồng Đăng báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp chỉ đạo, điều hành về thực hiện phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

Nhà nước năm 2025 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND xã. 

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân, chủ động các 

phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; bảo đảm 

công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt 

các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục tập trung tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông 

lâm nghiệp đã được phê duyệt; đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn 

với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông 

lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm; thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã.  

3. Đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục 

đầu tư các dự án khởi công mới, dự án chuẩn bị đầu tư. Đẩy nhanh hơn nữa tiến độ 

giải phóng mặt bằng, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Chỉ đạo tổ 

chức tuyên truyền, vận động các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng đối với các dự 

án có quyết định phê duyệt; đôn đốc chủ đầu tư các dự án bố trí kính phí 

BT,HT&TĐC theo quyết định đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để chi trả cho 

các hộ gia đình, cá nhân; thực hiện GPMB các dự án trên địa bàn, trong đó tập 

trung chỉ đạo thực hiện các dự án trọng điểm như: dự án cao tốc Hữu Nghị - Chi 

Lăng theo hình thức BOT, dự án mở rộng đường chuyên dụng hàng hóa tại khu 

vực mốc 1119-1102, dự án Khu trung chuyển hàng hóa...và các dự án thuộc các 

Chương trình MTQG; hoàn thành việc thanh quyết toán các dự án theo quy định. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Tiếp tục 

thực hiện Chương trình hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát theo Nghị quyết số 188-

NQ/TU, ngày 25/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 

1025/QĐUBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh. 
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4. Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường; tiếp tục 

hoàn thiện công tác tổng kiểm kê tài sản trên địa bàn; phấn đấu thực hiện công tác 

giải quyết TTHC, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai đúng hạn, hiệu quả hơn; tiếp tục 

kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đảm bảo theo kế 

hoạch. Chỉ đạo tăng cường công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; tăng cường tuần tra, 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo các đơn vị tích cực đôn đốc trong 

việc khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm và có biện pháp ngăn chặn 

kịp thời các trường hợp vi phạm; đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân trên địa bàn. 

5. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà 

nước. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới tổ chức lực lượng, biện 

pháp thu đảm bảo hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các dự án có giao 

đất tái định cư trên địa bàn để thu tiền sử dụng đất; rà soát các khu đất công hoạt 

động không hiệu quả để bán đấu giá quyền sử dụng đất hoặc giao đất có thu tiền sử 

dụng đất. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, 

đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát 

thị trường. 

6. Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải thiện chỉ số đánh giá năng 

lực cạnh tranh (DDCI), chỉ số Cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các 

ngày lễ lớn; tích cực thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”.  

7. Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ 

trọng tâm đã đăng ký trong năm học 2024 - 2025, kế hoạch giáo dục nhà trường và 

các nhiệm vụ trọng tâm theo cấp học; tăng cường chỉ đạo các đơn vị tập trung thực 

hiện đảm bảo các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học, đặc biệt quan tâm chỉ đạo hoàn thành 

nhiệm vụ học kỳ II và tổng kết năm học 2024 - 2025; Nâng cao chất lượng chăm 

sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; 

duy trì thường xuyên các chương trình, dự án về y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm Tháng hành động, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

8. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

kiểm tra công tác công vụ, cải cách hành chính, xây dựng và thực hiện kiểm tra 

theo kế hoạch đã ban hành từ đầu năm; Giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối 

với công chức, viên chức đúng chế độ quy định. Hướng dẫn, tổng hợp nâng lương 

thường xuyên, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định. Phối hợp xây dựng, thực hiện tốt Đề án thành lập, sắp 

xếp, tổ chức các đơn vị hành chính cấp xã theo quy định; tích cực tuyên truyền các 

chủ trương đường lối chính sách của của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính 

sách tôn giáo để đảm bảo các hoạt động về tôn giáo diễn ra bình thường, thuần tuý 

tôn giáo.  

9. Tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của 

Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát 

sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện 
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các cuộc thanh tra theo kế hoạch; giải quyết dứt điểm các đơn thư kiến nghị, thỉnh 

cầu tồn đọng và các đơn thư phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Khắc phục 

tình trạng đơn thư tồn đọng kéo dài không được xem xét, giải quyết; đẩy mạnh tăng 

cường công tác tuyên truyền, giải thích chính sách, pháp luật của Nhà nước, quyền 

và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo. Nghiêm túc thực hiện kết luận, chỉ đạo sau 

thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng. 

10. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang, 

dân quân tự vệ trên địa bàn vững mạnh toàn diện; duy trì nghiêm chế độ quy định về 

trực sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ, cứu nạn. Tổ chức kiểm tra, tuần tra, kiểm soát chặt 

chẽ tại các đường mòn, lối mở khu vực biên giới; tiếp tục thực hiện các đợt tấn công 

trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm các hành vi sai phạm; tăng cường đôn đốc, kiểm tra công tác phòng cháy, 

chữa cháy; thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. 

Thực hiện tốt công tác đối ngoại, kiểm soát đường biên mốc giới. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ 

HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp: 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã tích cực chỉ đạo, tuyên truyền người dân 

trên địa bàn tập trung gieo cấy cây trồng vụ Xuân, duy trì ổn định diện tích các loại 

cây trồng chủ yếu đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch gieo trồng. Tổng diện tích gieo trồng 

cây hàng năm 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã đạt 662,7/1.190 ha đạt 55,7% kế 

hoạch1. Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình sâu bệnh hại cây trồng hàng năm, 

cây ăn quả lâu năm trên địa bàn xã, kịp thời chỉ đạo, đôn đốc cơ quan chuyên môn 

và chính quyền cơ sở bám sát, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện chăm sóc, bón 

phân theo quy trình kỹ thuật để bà con nhân dân sản xuất mùa vụ đạt hiệu quả cao 

nhất. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình trồng cây xuân Ất 

Tỵ năm 2025, ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn, ... Kết quả cụ thể: Nhân dân thực hiện 

phát quang, vệ sinh các tuyến đường xã; trục thôn, ngõ xóm được 28.600m, đào 

hót sạt lở đất 60m3; nạo vét mương thuỷ lợi, rãnh thoát nước được 40.150m; thu 

gom và xử lý rác thải được 10,2m3; Tổng số cây xanh được trồng và chăm sóc: 

2.135 cây các  loại, trong đó gồm: có 1.350 cây đào, 150 cây hồi, 80 cây mận, 50 

cây hoàng đàn, 55 cây lát (trong đó: cây được phân bổ 1.080 cây, nhân dân tự 

trồng 1.055 cây). 

- Công tác trồng rừng: Trong năm trên địa bàn xã trồng rừng mới đạt 55,8/80 

ha đạt 69,75% kế hoạch; Tỷ lệ che phủ rừng được 65,23%, đạt 100,35% so với kế 

hoạch; Thường xuyên cập nhật theo dõi thông tin dự báo cháy rừng, duy trì trực 

phòng cháy 24/24h, trang thiết bị PCCCR luôn được kiểm tra, sẵn sàng sử dụng 

bảo đảm huy động lực lượng kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Trong 6 tháng đầu 

                                           
1 Cây lương thực có hạt vụ xuân 510,9/516,4ha đạt 98,9%KH; Cây có củ 17,1/25,3ha đạt 67,5%KH, Cây thực phẩm 

119,7/205,56ha đạt 58,2%KH; Cây công nghiệp hàng năm 11,6/22ha đạt 52,7%KH, cây hàng năm khác 3,4/7,6ha đạt 44,7%KH; 

cây ăn quả trồng mới đạt 10,72/14,5ha đạt 73,9%KH. 
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năm do thời tiết nắng nóng xảy ra 02 vụ, diện tích cháy 27 ha tại xã Bảo Lâm cũ, 

diện tích thiệt hại 27 ha gồm cây Thông, Bạch đàn, Hồi... 

- Chăn nuôi, thú y: Do sự dịch chuyển cơ cấu chăn nuôi theo hướng hàng 

hoá và sự ảnh hưởng bởi dịch bệnh nên hiện nay đàn vật nuôi trên địa bàn xã có sự 

biến động giảm về tổng đàn, cũng như quy mô chăn nuôi2. Đến hết tháng 6/2025, 

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: xảy ra tại 03 hộ, 02 thôn (xã Thuỵ Hùng và xã Hồng 

Phong cũ), buộc phải tiêu hủy 12 con lợn, trọng lượng 612 kg (Trong đó lợn nái 01 

con, trọng lượng 117 kg; lợn thịt 11 con trọng lượng 495 kg), UBND xã chỉ đạo 

cán bộ chuyên môn phối hợp với các đơn vị, các thôn, khu dân cư trên địa bàn thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch, không để dịch lây lan, phát triển gây thiệt 

hại thêm. Tình hình dịch bệnh khác: trên đàn gia súc, gia cầm xuất hiện lẻ tẻ tại 

một số xã như bệnh phân xanh phân trắng, CRD, CCRD trên gia cầm, tiêu chảy 

trên lợn, ghẻ, viêm mắt truyền nhiễm trên đàn dê, ... nhưng không gây thành dịch lớn. 

- Thủy lợi: Tiếp tục thực hiện rà soát các công trình và bảo dưỡng các trạm 

bơm điện phục vụ tưới tiêu, tổ chức phát dọn, nạo vét, khơi thông dòng chảy sửa 

chữa các hư hỏng nhỏ; tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà soát các công trình thủy 

lợi và triển khai tiếp nhận, cung ứng xi măng làm thủy lợi nhỏ trên địa bàn xã; Huy 

động nhân dân nạo vét mương, phai đảm bảo tưới, tiêu cho sản xuất. 

- Phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ: Chỉ đạo triển khai các phương án 

phòng, chống thiên tai, theo dõi tình hình, diễn biến thời tiết, cảnh báo nhằm giảm 

thiểu thiệt hại do mưa lũ gây ra; đôn đốc, định hướng cho các xã triển khai phương 

án ứng phó thiên tai. Kịp thời thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tại và 

TKCN trên địa bàn xã; Tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn thường xuyên, kịp thời; Rà soát công tác phân bổ bổ 

sung kinh phí khắc phục hậu quả do bão số 3 năm 2024 gây ra trên địa bàn xã. 

- Kết quả thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị 

quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích 

đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025: Tuyên truyền rộng rãi đến 

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tiếp cận các chính sách hỗ trợ theo 

quy định.  

1.2. Tình hình, kết quả sản xuất công nghiệp - xây dựng, hoạt động ngành 

dịch vụ, thương mại 

- Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra ổn định, hàng hóa phong phú, đa 

dạng, giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu bình ổn, không có hiện tượng biến động 

tăng giá đột biến gây mất ổn định thị trường. Tình hình buôn bán, vận chuyển hàng 

lậu, buôn bán hàng cấm, hàng giả từ biên giới vào nội địa qua địa bàn cơ bản được 

kiểm soát. 

- Công tác phân luồng điều tiết giao thông phục vụ đi lại dịp tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025 và các lễ hội trên địa bàn được tiến hành đảm bảo; tiến hành kiểm 

tra, rà soát, duy tu, sửa chữa, khắc phục những hư hỏng trên các tuyến đường do xã 

                                           
2 Tổng đàn trâu 141 con, đàn bò 123 con, đàn lợn 515 con, đàn gia cầm 47 nghìn con, đàn dê 139 con, đàn 

chó mèo 1.382 con, đàn ong 740 tổ, vật nuôi khác (ngựa) 2 con. 
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quản lý; đồng thời chỉ đạo xử lý các vụ việc vi phạm hành lang an toàn giao thông 

đường bộ.  

- Tính riêng dịp lễ hội xuân du khách đến tham quan trên địa bàn khoảng 

105.000 lượt khách. 

- Công tác thực hiện hỗ trợ vay vốn, sản xuất kinh doanh cho các tổ chức, 

người dân của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn được duy trì, đảm bảo 

theo nhu cầu của các tổ chức, người dân trên địa bàn. 

- Công tác hỗ trợ xi măng làm đường giao thông: Trong 6 tháng đầu năm, thực 

hiện hỗ trợ được 157 tấn xi măng làm đường giao thông nông thôn, tương đương 

192,796 triệu đồng, đồng thời vận động nhân dân đóng góp được 404m3 đá sỏi, 

216m3 cát, 919 công lao động, tương đương 369 triệu đồng. Tổng chiều dài đường 

được xây dựng mới là 2km. 

1.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

Trên địa bàn xã Đồng Đăng hiện nay đang được triển khai thực hiện các dự 

án, gồm: Dự án Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (Theo hình thức 

BOT); Dự án Mở rộng đường vận chuyển hàng hoá mốc 1119 – 1120; Dự án bến 

xe, trạm trung chuyển hành khách – hàng hoá, điểm tập kết kiểm tra hàng hoá xuất 

nhập khẩu tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị; Dự án khu Trung chuyển hàng hoá 

thuộc khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn (Giai đoạn 2); Dự án khu chế 

xuất 1 thuộc khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn (bao gồm cả tiểu dự án 

Tái định cư); Dự án khu hành chính đô thị thị trấn Đồng Đăng; dự án Trung tâm 

Thương mại Đồng Đăng; dự án Trạm dừng nghỉ Đồng Đăng và khu tái định cư của 

các dự án,... Thực hiện vận hành bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp, để đẩy 

nhanh công tác GPMB trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm của tỉnh như 

dự án Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Đã ban hành Quyết định 

thành lập ban chỉ đạo GPMB xã, Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo giải phóng 

mặt bằng xã Đồng Đăng và thông báo Phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Công 

tác GPMB xã Đồng Đăng. Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự 

án; Chỉ đạo các tổ GPMB thực hiện tuyên truyền vận động các hộ gia đình bị ảnh 

hưởng và tổ chức thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng đối với 

các hộ bị ảnh hưởng dự án tuyến Cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng. 

1.4. Quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước, sử dụng tài sản công: 

1.4.1. Thu, chi ngân sách nhà nước: 

- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện 6 tháng năm 2025 

là 1.051 triệu đồng/1.160 triệu đồng, đạt 90,58% dự toán tỉnh giao, đạt 82,22% dự 

toán xã giao.  

- Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 là 34.564 triệu đồng 

/37.762 triệu đồng (đối với 5 đơn vị hành chính), đạt 91,53% so với dự toán tỉnh 

giao (Trong đó: Chi thực hiện chế độ nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP là 14.248 triệu đồng). Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động 

thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các khoản chi sự nghiệp 

giáo dục, y tế, văn hóa thể thao, các chế độ chính sách và công tác an sinh xã hội 

trên địa bàn xã, chi giải ngân vốn đầu tư công cho các công trình, dự án theo khối 
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lượng hoàn thành ... Việc kiểm soát chi được thực hiện đảm bảo đúng theo quy 

định. Trong đó: 

- Chi đầu tư: Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 

2021 - 2025 là: 473,78 triệu đồng/512,76 triệu đồng đạt 92,4% dự toán giao (Trong 

đó: Công trình Đường Còn Pheo là 212,76 triệu đồng, Công trình Đường Còn Háng - 

Giả Mộc là 261,02 triệu đồng).  

- Chi thường xuyên: Thực hiện là 33.736 triệu đồng, đạt 91,25% so với dự 

toán tỉnh giao. Cụ thể chi các chỉ tiêu như: chi sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác 

là 13,6 triệu đồng, đạt 5,95% so với dự toán tỉnh giao; chi sự nghiệp giáo dục đào 

tạo là 41,9 triệu đồng, đạt 23,91% so dự toán tỉnh giao; chi quản lý hành chính là 

14.869 triệu đồng, đạt 51,33% dự toán tỉnh giao... 

- Chi Chương trình Mục tiêu quốc gia: Kết quả giải ngân thực hiện là 

355/7.281 triệu đồng, đạt 4,87% so với dự toán tỉnh giao, trong đó: CTMTQG vốn 

đầu tư phát triển: 120 triệu đồng/160 triệu đồng, đạt 75% dự toán giao, CTMTQG 

vốn sự nghiệp: 7.121 triệu đồng chưa thực hiện giải ngân.  

1.4.2. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công: 

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, UBND xã tiếp nhận theo dõi, quản lý tài sản 

sau sắp sếp đơn vị hành chính giao cho cán bộ, công chức sử dụng, thực hiện tổng 

kiểm kê tài sản công theo quy định, góp phần đưa công tác quản lý, tài sản công 

dần đi vào nề nếp; tránh tình trạng thất thoát, lãng phí tài sản. 

1.5. Các Chương trình mục tiêu quốc gia: 

1.5.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

Ban hành các văn bản chỉ đạo, Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình Mục tiêu quốc gia, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện Chương 

trình; đôn đốc thực hiện các tiêu chí phấn đấu thực hiện trong năm; xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

Thường xuyên chỉ đạo các thành viên Ban Quản lý XDNTM xã phụ trách 

các thôn tăng cường bám sát, phối hợp với thôn chỉ đạo nhân dân tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các phong trào trong xây dựng nông thôn mới năm 2025; đôn 

đốc các thôn thường xuyên tổ chức duy trì các hoạt động, phong trào xây dựng 

NTM tại khu dân cư như: vệ sinh môi trường, văn hoá thể thao. 

Tiếp tục thực hiện củng cố và duy trì các tiêu chí NTM, NTM nâng cao và 

KDC kiểu mẫu đã đạt được. Ban hành và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch 

Xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã; Kế hoạch chi tiết triển khai phấn đấu 

thực hiện tiêu chí nông thôn mới - tiêu chí số 9 về nhà ở (tại xã Phú Xá cũ), phấn 

đấu đạt các tiêu chí NTM nâng cao (tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật) (xã Thụy 

Hùng cũ), 03 khu dân cư kiểu mẫu: xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu thôn Nà Pài (xã Thuỵ Hùng cũ), khu dân cư bản Cốc Tào thuộc thôn Cốc 

Toòng (xã Bảo Lâm cũ), Khu dân cư thôn Còn Khoang - Pá Pài (xã Hồng Phong 

cũ) đạt khu dân cư kiểu mẫu năm 2025 theo kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2025 của UBND xã. 
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1.5.2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững: 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 

UBND xã chỉ đạo các phòng chuyên môn, phối hợp rà soát nhu cầu vốn năm 

2025, theo đó được phân bổ kinh phí là 2.562,0 triệu đồng, trong đó: Kinh phí thực 

hiện Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, 

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị là 1.664,0 triệu 

đồng; Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh 

vực dân tộc là 750,0 triệu đồng, Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch là 148,0 triệu 

đồng; Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS 

và miền núi, kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện chương trình là 

50,0 triệu. Đến nay chưa giải ngân. 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt dự toán phân bổ (Vốn đầu tư): 160,0 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân đến 

30/6/2025 là 120,0 triệu đồng, đạt 75,0% so với dự toán giao. (Trong đó: Hỗ trợ 

nhà ở địa điểm trước sắp xếp trên địa bàn xã Hồng Phong kinh phí được cấp: 120,0 

triệu đồng, đã thực hiện giải ngân vốn đến ngày 30/6/2025 là: 120,0 triệu đồng; Hỗ 

trợ nhà ở địa điểm trước sắp xếp trên địa bàn xã Phú Xá kinh phí được cấp: 40,0 

triệu đồng, chưa thực hiện giải ngân). 

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 

UBND xã chỉ đạo các phòng chuyên môn, phối hợp rà soát nhu cầu vốn năm 

2025, theo đó được phẩn bổ kinh phí là 3.370,0 triệu đồng, trong đó: Kinh phí thực 

hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo là 1.200,0 triệu 

đồng; Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin là 1.000,0 triệu đồng; Dự 

án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình là 1.170 

triệu đồng. Đến nay chưa giải ngân. 

1.6. Tình hình phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã; cải thiện chỉ số đánh 

giá năng lực cạnh tranh: 

Công tác phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã: Tiếp tục tập trung triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư. Chỉ 

đạo các phòng chuyên môn thực hiện tổng hợp các ý kiến khó khăn, vướng mắc 

của doanh nghiệp, hợp tác xã ngay từ đầu năm để tháo gỡ kịp thời, chia sẻ cùng 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác giáo dục và đào tạo: 

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025. Hoàn thành nhiệm vụ 

học kỳ II và tổng kết năm học 2024 - 2025. Phối hợp tham gia, tổ chức thành công 

các sự kiện lớn của ngành như: Tổ chức thành công Chương trình khai mạc Ngày 

sách và văn hóa đọc Việt Nam; Tổ chức giải bóng đá học sinh tiểu học và trung 
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học cơ sở năm học 2024 - 2025; cử vận động viên tham gia thi đấu Đại hội TDTT 

ngành với các môn Cầu lông, Bóng bàn, Đá cầu, đẩy gậy, kéo co; Các đoàn giáo 

viên, học sinh tham gia các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh đạt kết quả cao. Các nội dung 

khác về công tác phổ cập giáo dục, kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia, công tác giáo dục thể chất, cơ sở vật chất, tài chính, 

tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, bồi dưỡng thường xuyên, chuyên 

môn các cấp học đều thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra. Các trường đã thực hiện tốt 

nền nếp dạy học, tiếp tục triển khai tổ chức lựa chọn sách giáo khoa, triển khai dạy 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chính xác, đúng tiến độ. Thực hiện 

tốt các chế độ hỗ trợ trẻ em, học sinh, sinh viên theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, 

ngày 27/8/2021 của Chính phủ. Chất lượng giáo dục đã từng bước được nâng lên. 

2.2. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh: 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn kết hợp 

giữa tây y và đông y trong khám chữa bệnh. Công tác cải thiện tình trạng dinh 

dưỡng trẻ em luôn được quan tâm. Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe chăm 

sóc dinh dưỡng cho trẻ em, đặc biệt khi trẻ bị ốm như tiêu chảy, viêm phế quản ... 

lồng ghép vào các buổi tiêm chủng mở rộng tại Trạm y tế xã. Thuốc thiết yếu được 

bảo quản và sử dụng hiệu quả, trực cấp cứu được thực hiện đảm bảo 24/24 giờ theo 

quy định; Các hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập được triển khai kế 

hoạch nhiệm vụ năm 2025, đồng thời cơ quan chuyên môn theo dõi giám sát các 

cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập chấp hành tốt quy định của pháp luật trong 

ngành nghề hoạt động, kinh doanh. 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 và cả năm 2025, trong kỳ chưa phát hiện vụ 

ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

Công tác Bảo hiểm Y tế được tuyên truyền bằng nhiều hình thức như hệ 

thống loa truyền thanh qua các ấn phẩm tờ rơi BHYT hộ gia đình, tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT đạt 94%, trong đó tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khoẻ 

điện tử đạt 74,23%...  

- Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì. Tổng số khám 

chữa bệnh là 7.172 người, điều trị lưu trú là 70 người, ngoại trú là 228 người, ... 

2.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông, du lịch: 

Phối hợp tổ chức thành công Lễ hội Đồng Đăng gắn với Công bố Quyết định 

xếp hạng di tích lịch sử quốc gia Pháo Đài Đồng Đăng, Khai trương Phố đi bộ 

Đồng Đăng; Tham gia Hội thi múa sư tử mèo lần thứ IV năm 2025. Đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 và Lễ hội; tuyên 

truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản 

Việt Nam và các ngày lễ trong quý; các hoạt động đón Tết, vui Xuân lành mạnh, 

tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; tuyên truyền triển khai nhiệm vụ phát triển kinh 

tế, xã hội; Tổ chức thành công ngày hội biên phòng toàn dân; chương trình văn 

nghệ chào mừng thành lập xã Đồng Đăng. 
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2.4. Công tác cải cách hành chính; thực hiện chính sách; tôn giáo, tín 

ngưỡng: 

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt động tín 

ngưỡng chủ yếu là các hoạt động diễn ra theo phong tục truyền thống của từng địa 

phương. Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức sắc, tín đồ các tôn 

giáo được diễn ra bình thường, thuần tuý tôn giáo, theo đúng quy định của pháp 

luật; không có hoạt động tín ngưỡng gây mất an ninh trật tự và mê tín dị đoan.  

Nhân dân lương giáo và tôn giáo luôn có tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái 

giúp đỡ lẫn nhau cùng nhau tiến bộ, phát huy giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, chấp 

hành mọi chủ trương chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước. 

- Công tác cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch công tác CCHC năm 

2025, Kế hoạch nâng cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2025; xây dựng kế 

hoạch tổ chức sơ kết công tác CCHC giai đoạn 2021 – 2025. Duy trì hệ thống văn 

phòng điện tử VNPT iOffice. Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và giải quyết 4.143 

hồ sơ TTHC. 

- Công tác thực hiện chế độ chính sách: Thực hiện các chế độ, chính sách 

trên địa bàn kịp thời, đảm bảo đúng theo các quy định. Ban hành kế hoạch Tổ chức 

các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân người có 

công, lễ dâng hương và tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ xã 

nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025). Thực hiện chế độ hưu trí xã hội theo Nghị định 

176/2025/NĐ-CP đối với 202 đối tượng; Tổ chức tặng quà tri ân đối với 189 người 

có công, gia đình chính sách trên địa bàn. 

3. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông vận tải, trật tự đô 

thị, tài nguyên và môi trường 

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc đô thị, đảm 

bảo trật tự đô thị, xây dựng trên địa bàn. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

Xây dựng tuyến phố văn minh, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền để công nhận 

theo quy định; Công bố công khai điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu Trục 

trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2000; tham gia hội 

nghị rút kinh nghiệm công tác quản lý quy hoạch và cấp giấy phép xây dựng. Triển 

khai hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng các công trình theo quy hoạch xây dựng đã 

được phê duyệt và các quy định của pháp luật về quản lý kiến trúc, quy hoạch; 

cung cấp thông tin về kiến trúc, quy hoạch xây dựng, quản lý các mốc giới, chỉ 

giới xây dựng, cốt xây dựng trên địa bàn. Hướng dẫn các hộ dân lập hồ sơ xin cấp 

phép xây dựng nhà ở trên địa bàn theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, có tổng 

12 trường hợp đăng ký nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà ở. Trong đó: 03 hộ có nhu 

cầu xây mới, 09 hộ sửa chữa, cải tạo lại nhà ở. Đến thời điểm báo cáo đã có 01 

công trình xây mới và 04 công trình sửa chữa mái nhà đã thực hiện xong, còn lại 

02 công trình xây mới, 05 công trình sửa chữa đang thực hiện. 

- Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát: Căn cứ Quyết định số 1025/QĐ-

UBND ngày 08/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả tổng 

hợp nhu cầu xoá nhà tạm, nhà dột nát đối với các đối tượng người có công, hộ 
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nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối 

tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến hết năm 

2025. UBND xã Đồng Đăng có tổng số 74 hộ, trong đó 38 hộ xây mới, 33 hộ sửa 

chữa. Hộ người có công với cách mạng: 03 hộ; Hộ thực hiện theo CTMTQG 04 hộ 

nghèo xây mới nhà ở. Hộ nghèo, hộ cận nghèo không thuộc đối tượng thụ hưởng 

chính sách hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia là 27 hộ. Trong đó: 

hộ nghèo có 04 hộ, cận nghèo có 23 hộ; Hộ thuộc các đối tượng khác cần hỗ trợ là 

37 hộ. Danh sách hộ nhà có công 03 hộ.  

Kết quả thực hiện: Tính đến thời điểm 30/6/2025 trên địa bàn xã Đồng Đăng 

đã triển khai thực hiện xây dựng hoàn thành và nghiệm thu được 62/74 hộ. Số hộ 

đang triển khai thực hiện chưa hoàn thành là 12 hộ (tại địa bàn các xã trước sáp 

nhập, cụ thể xã Bảo Lâm 03 hộ, xã Phú Xá 01 hộ, TT Đồng Đăng 08 hộ), tiến độ 

thực hiện đối với các hộ tính đến thời điểm hiện nay đạt 80% khối lượng công 

việc. Dự kiến tất cả các hộ sẽ thực hiện hoàn thành xong trước 15/8/2025. 

Tổng số kinh phí được phân bổ cho 74 hộ là: 3.248 triệu đồng. Trong đó. 

+ Số kinh phí đã giải ngân cho các hộ đã xây dựng, sửa chữa hoàn thành là: 

2.728 triệu đồng. 

+ Số kinh phí chưa giải ngân là: 520 triệu đồng. 

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Thực hiện kiểm tra, thống kê; sửa chữa thay 

thế hệ thống đèn chiếu sáng bị cháy, hỏng trên địa bàn. Để đảm bảo đèn chiếu sáng 

trong dịp tết Nguyên Đán năm 2025. Thanh thải đường dây điện thừa và bó gọn 

đường dây điện trong khu vực tuyến phố đi bộ và các trục đường chính trên địa 

bàn thị trấn. Phát quang cây cỏ hai bên đường Nguyễn Đình Lộc, đường Phố 

Nguyễn Trãi, đường Lương Văn Tri,…; Phối hợp với chủ đầu tư và đơn vị thi công 

triển khai thực hiện các hạng mục của dự án tuyến phố đi bộ Đồng Đăng. Khơi 

thông nạo vét cống, rãnh thoát nước tại các trục đường chính của thị trấn; Phối hợp 

với Đội QL trật tự đô thị huyện, Đồn biên phòng, công an giải tỏa hành lang vỉa hè 

và tuyên truyền và ký cam kết được 71 trường hợp với nội dung không lấn chiếm 

vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT đường bộ vào các mục đích ngoài giao thông 

trên địa bàn, tại các trục đường Trần Hưng Đạo, đường Hoàng Văn Thụ, đường 

Phố Nam Quan, đường Hữu Nghị, đường Nguyễn Đình Lộc, đường Trần Quốc 

Toản và đường Hoàng Văn Thụ.  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo 

vệ môi trường cơ bản được duy trì thực hiện tốt; Tính đến ngày 11/7/2025 tiếp nhận 

59 hồ sơ, trong đó đã trả kết quả được 01 hồ sơ, 55 hồ sơ đã chuyển đến bộ phận 

một cửa và phòng chuyên môn của xã xem xét giải quyết, 03 hồ sơ hiện nay đang 

trong thời gian niêm yết công khai theo quy định. Hướng dẫn công dân các thủ tục 

hành chính về đất đai theo quy định. 

- Trong 06 tháng đầu năm tiếp nhận 10 đơn (trong đó: đơn tiếp nhận mới là 

10 đơn), đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là 10 đơn (trong đó: đơn 

tranh chấp đất đai là 06 đơn, đơn đề nghị, phản ánh liên quan đến đất đai là 04 

đơn). Đã giải quyết 08 đơn (trong đó 04 đơn tranh chấp đất đai đã hoà giải nhưng 
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không thành, 04 đơn đề nghị liên quan đến đất đai đã xem xét giải quyết cho công 

dân theo quy định), 02 đơn đang chỉ đạo các đơn vị liên quan xem xét giải quyết. 

- Xử lý vi phạm hành chính: Phối hợp với các thành phần có liên quan tiến 

hành tuần tra, kiểm tra trên địa bàn nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp vi 

phạm phát luật trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản v.v... 

Trong 06 tháng đầu năm lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính và trình cấp trên 

ban hành Quyết định xử phạt đối với 01 trường hợp tại khu Dây Thép, thực hiện 

hành vi gây cản trở cho việc sử dụng đất của người khác và có 01 công trình vi 

phạm HLGT do xây dựng nhà ở mới trên nền móng nhà cũ nằm trong phạm vi 

HLGT đường QL1B. 

- Công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường: 

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn không có trường hợp nào tự ý khai thác 

khoáng sản, tài nguyên nước trái phép. 

- Thực hiện kiểm tra và yêu cầu HTX Đồng Tâm vận chuyển rác tránh tình 

trạng ứ đọng rác thải qua đêm, vệ sinh thùng đựng rác, bổ sung thùng mới thay thế 

thùng vỡ, thùng hỏng. 

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Được đảm bảo thường xuyên, đúng 

quy định của Nhà nước; Trong 6 tháng đầu năm toàn xã đã tiếp định kỳ và thường 

xuyên 153 lượt/04 công dân cụ thể: Tiếp định kỳ và thường xuyên 153 lượt/4 công 

dân. Trong đó: Chủ tịch UBND xã đã thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Tiếp 

công dân; trong kỳ báo cáo, đã chủ trì tiếp 120 kỳ, có 2/120 kỳ có công dân đến, đã 

tiếp 02 lượt/4 công dân. (tiếp lần đầu, không có đoàn đông người). Trước các kỳ 

tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND, bộ phận tiếp công dân xã đều tham 

mưu thông báo danh sách, nội dung công dân đăng ký được tiếp để các cơ quan 

tham gia tiếp công dân chuẩn bị ý kiến, tài liệu liên quan; quá trình tiếp công dân, 

nhiều nội dung kiến nghị, phản ánh đã được làm rõ, giải quyết, được công dân 

đồng thuận. Bộ phận tiếp công dân xã đã chủ động thường xuyên đôn đốc các cơ 

quan thực hiện các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Chủ tịch UBND xã tại các kỳ tiếp 

công dân; Tổng số đơn cần giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2025 là 49 đơn, trong 

đó 24 đơn của các xã cũ tiếp nhận và xử lý (đã giải quyết xong 22/24 đơn), 16 đơn 

tiếp nhận từ huyện Cao Lộc cũ chuyển về, 09 đơn tiếp nhận tại xã Đồng Đăng mới. 

Tổng cộng còn 27/49 đơn chưa giải quyết (chiếm tỷ lệ 55,1%) đều là đơn thư phản 

ánh kiến nghị, đề nghị và đang trong thời hạn xử lý; bộ phận tham mưu đang kiểm 

tra, rà soát, phân loại đơn và hoàn thiện các thủ tục trình UBND xã giao các phòng 

chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tổ chức quán triệt, triển khai các nội 

dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể 

cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện 

pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà 

nước; chủ động sắp xếp, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài 

chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực 
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hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, không nhận được đơn thư tố 

giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng. 

- Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Tiếp tục chỉ đạo các cơ 

quan, ban, ngành của xã, ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí của đơn vị mình; Trong đó, tập trung chỉ đạo, thực hiện tăng cường công tác 

quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện 

nghiêm túc các quy định về tiêu chuẩn chế độ, định mức mua sắm, sử dụng tài sản 

công, tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất đai đảm bảo sử dụng tiết 

kiệm nguồn tài nguyên. 

5. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến đặc biệt trong dịp lễ, 

Tết. Công tác tuần tra, bảo vệ đường biên mốc giới được tăng cường, chủ quyền 

biên giới quốc gia được giữ vững. Lực lượng dân quân duy trì trực xuyên tại đơn 

vị, phối hợp với đồn biên phòng tuần tra, phát quang đường biên mốc giới, phối 

hợp với Đồn Biên phòng tuần tra đường biên cột mốc được 30 lần với 54 lượt cán 

bộ chiến sĩ tham gia. 

Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025 đảm bảo 

đạt hiệu quả, an toàn. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu 

giao; tổ chức đón quân nhân xuất ngũ từ các đơn vị, đồng thời biên chế vào các 

đơn vị dự bị động viên bảo đảm đúng quy định; triển khai tập huấn, huấn luyện 

quân sự theo kế hoạch. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được bảo đảm, 

an ninh khu vực biên giới thường xuyên được tăng cường, giữ vững. Công tác 

phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được triển khai thực hiện quyết 

liệt, hiệu quả. Lực lượng Công an xã đã chủ động thực hiện tốt công tác nắm tình 

hình, các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn nên không có tội phạm 

nghiêm trọng xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm 2025 xảy ra 01 vụ Gây rối trật tự 

công cộng, đã chuyển Cơ quan điều tra Công an tỉnh khởi tố vụ án, khởi tố đối với 

02 bị can là người địa phương. Công an xã tiếp nhận 07 tin báo, trong đó 03 tin báo 

về vụ cố ý gây thương tích, 01 tin báo về vụ công nhiên chiếm đoạt tài sản, 03 tin 

báo về vụ trộm cắp tài sản. Công an xã đã xác minh làm rõ đối tượng, lập hồ sơ xử 

lý theo quy định; đã khởi tố 01 vụ án, 01 bị can về hành vi “Cố ý gấy thương tích”; 

hiện đang xác minh, làm rõ để xử lý theo quy định đối với 06 tin. Các vụ việc đều 

được tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.  

Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quản lý nhà nước về an ninh 

trật tự tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm bảo đúng quy định. 

Thực hiện có hiệu quả việc quản lý, giáo dục đối tượng, những người phạm tội, vi 

phạm pháp luật ở địa bàn cơ sở; thực hiện rà soát nắm tình hình, phân loại đối 

tượng, lập hồ sơ quản lý đối với từng loại đối tượng để theo dõi, quản lý, khai thác 

việc thực hiện các nội dung khác của quản lý hành chính về TTXH để thực hiện 

các yêu cầu đặt ra trong quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn góp phần phòng 

ngừa tội phạm. Hiện nay trên địa bàn xã đang quản lý: 138 đối tượng tái hòa nhập 

cộng đồng; 02 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện; 26 đối tượng được 
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hưởng án treo, 01 cải tạo không giam giữ, 01 hoãn chấp hành án. Lập hồ sơ áp 

dụng biện pháp giáo dục tại xã 01 đối tượng. Các đối tượng đều được lập hồ sơ, 

quản lý, giáo dục, giúp đỡ theo quy định, phục vụ công tác phòng ngừa xã hội.  

 Công tác đối ngoại: Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh triển khai thực hiện 

đúng theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các hoạt động đối ngoại và việc bảo 

vệ đường biên, mốc giới đảm bảo theo đúng Hiệp định quy chế quản lý biên giới 

trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các quy định liên quan đến công tác quản 

lý biên giới trên đất3. Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 25/KH-UBND, ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh phối hợp tổ chức 

Chương trình giao lưu hữu nghị Quốc phòng Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 9 tại 

tỉnh Lạng Sơn. Tổ chức thành công Hội nghị sơ kết kết nghĩa giữa Thị trấn Đồng 

Đăng, Việt Nam và Trấn Bằng Tường, Trung Quốc. 

6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp 

- Công tác tư pháp: Đảm bảo trực tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân 

thường xuyên, kịp thời và theo quy định. Kết quả thực hiện trong 6 tháng: Đăng ký các 

sự kiện hộ tịch được 621 việc, công tác chứng thực được 2.692 việc. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL: Ngay từ đầu năm UBND xã đã quan 

tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL lồng ghép cho cán bộ, nhân dân 

thị trấn. Trong 6 tháng tuyên truyền 60 cuộc 1.570 lượt người tham gia. Số lượng tin 

bài đăng tải trên trang thông tin điện tử: 34 tin bài, 115 văn bản điều hành. 

III. MỘT SỐ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ  

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND xã, sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, kết quả đánh giá tình hình thực hiện 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã trong 6 tháng đầu năm 2025 cơ bản 

đều đạt. Các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và thương mại dịch vụ trên địa 

bàn xã tiếp tục duy trì, phát triển ổn định; Giá cả được kiểm soát, thị trường bình 

ổn; Thu, chi ngân sách đảm bảo theo quy định; Lượng khách du lịch cơ bản đảm 

bảo theo kế hoạch; Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm chăm lo, 

kịp thời, đúng quy định; Duy trì các xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; Công tác 

Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được triển 

khai hiệu quả; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, 

kiểm soát; các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn, chủ 

quyền biên giới quốc gia được giữ vững. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

                                           
3- Gửi và nhận 13 thư (gửi 5 thư; nhận 08 thư) trao đổi liên quan đến việc thi công tuyến đường trong phạm vi 

30 mét tính từ đường biên giới về phía Việt Nam khu vực mốc 1120, trao đổi liên quan gửi thư chúc mừng Nhân dịp 

hai nước Việt Nam - Trung Quốc chuẩn bị đón Tết cổ truyền dân tộc Xuân Ất tỵ năm 2025 và Kỷ niệm 75 năm ngày 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Trung Quốc và hướng dẫn xã, trấn, thôn kết nghĩa giáp biên gửi thư chúc mừng 

theo quy định; thành lập đoàn công tác tham dự Hội chợ hàng Tết biên giới Việt - Trung (Bằng Tường) Sùng Tả, 

Quảng Tây và Hội chợ hàng Tết cao cấp Quảng Tây 2025 tại thị Bằng Tường; mời đoàn công tác Chính phủ nhân dân 

thị Bằng Tường sang tham dự các hoạt động Lễ hội Đồng Đăng năm 2025 (ngày 07/02/2025).  
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- Về đầu tư công: Tiến độ triển khai một số chương trình, dự án thuộc các 

nguồn vốn còn chậm chưa đảm bảo theo kế hoạch, đặc biệt là các nguồn vốn sự 

nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia.  

- Về công tác kiểm kê tài sản: Số lượng tài sản lớn, một số tài sản kết cấu hạ 

tầng được đầu tư xây dựng và thời gian đưa vào sử dụng lâu nên một số loại tài sản 

kiểm kê chưa đảm bảo tiến độ. 

- Về GPMB: Công tác giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế 

làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. 

- Về công tác giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, một số vụ việc liên quan 

đến đất đai còn chậm. 

2.2. Nguyên nhân: 

- Thực hiện Công văn số 331/UBND-KTCN ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc tạm dừng triển khai thực hiện các công trình, dự án để thực hiện 

sắp xếp tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh. các công trình, dự án xây dựng mới trụ 

sở làm việc của các cơ quan, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, lực 

lượng vũ trang các cấp; các công trình thuộc lĩnh vực y tế, nhà văn hoá xã, thôn 

tạm dừng triển khai thực hiện. 

- Một số dự án trọng điểm đã triển khai từ lâu, tuy nhiên đến tháng 12/2024 

mới đủ căn cứ pháp lý để thực hiện thu hồi đất, do đó ảnh hưởng đến tiến độ thực 

hiện dự án như dự án Khu trung chuyển hàng hóa, dự án Khu Chế xuất 1... Nguồn 

kinh phí Nhà đầu tư, chủ đầu tư bố trí không kịp thời, gây ảnh hưởng đến tiến độ 

thực hiện dự án. 

- Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2024 có nhiều 

điểm mới so với Luật Đất đai năm 2013, các văn bản hướng dẫn thi hành chưa 

đồng bộ, kịp thời, quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách trong GPMB, quản lý 

đất đai, quy trình giải quyết thủ tục hành chính có nhiều thay đổi, cần nhiều thời 

gian nghiên cứu nên ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc. 

- Hiện trạng sử dụng đất biến động nhiều so với hồ sơ địa chính và Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất gây khó khăn cho việc xác minh nguồn gốc, thời 

điểm sử dụng đất để làm căn cứ thực hiện công tác thu hồi đất. 

- Qua thực tế triển khai kiểm kê tài sản tại các đơn vị còn nhiều lúng túng từ 

việc xác định chủ thể quản lý, nguyên giá, hạng mục tài sản...dẫn đến việc thống kê 

cập nhật số liệu gặp khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ 

đạo của cấp trên; Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025; triển khai thực hiện kế 

hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2025, theo kế hoạch được 

duyệt; Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực 

hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2025.   

2. Tập trung chỉ đạo các xã triển khai thực hiện phát triển kinh tế nông, lâm 

nghiệp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng tái cơ cấu lại ngành 
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nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, quan tâm phát triển nông nghiệp sản 

xuất hóa, áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất nhằm gia tăng giá trị trên một 

diện tích sản xuất; chủ động các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn, xây dựng các giải pháp đảm bảo điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất nông 

nghiệp trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch 

bệnh gia súc, gia cầm; Triển khai sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh trên địa bàn xã tham gia chương trình năm 2025. Chuẩn bị tốt các điều 

kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục triển 

khai thực hiện hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân được thụ hưởng theo Nghị quyết số 

08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh trên địa bàn; 

3. Triển khai kế hoạch thực hiện Đầu tư công từ nguồn vốn đầu tư đề án giao 

thông nông thôn và nguồn vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia Dự án 1 về hỗ 

trợ nhà ở. Đồng thời, triển khai xây dựng phương án các Chương trình mục tiêu 

quốc gia (vốn sự nghiệp) đã được phân bổ trong năm 2025, đảm bảo thực hiện có 

hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai đúng quy định, thực 

hiện giải ngân thanh quyết vốn kịp thời theo Luật Ngân sách; Phấn đấu thực hiện các 

thủ tục đầu tư và bàn giao mặt bằng các công trình khởi công mới trong năm 2025 

đảm bảo tiến độ theo quy định; Xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện các 

tiêu chí, chỉ tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao 

trên địa bàn; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát theo Nghị quyết số 

188-NQ/TU, ngày 25/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường, tiếp tục 

tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, trong đó ưu tiên thực 

hiện các dự án trọng điểm và các dự án thuộc nông thôn mới; tiếp tục hoàn thiện 

công tác Tổng kiểm kê tài sản trên địa bàn xã; Phấn đấu thực hiện công tác giải 

quyết TTHC, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai đúng hạn, hiệu quả hơn; Tiếp tục kiểm 

tra, đôn đốc thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đảm bảo theo kế hoạch; Chỉ 

đạo xây dựng các kế hoạch chi tiết GPMB các dự án trong năm; Tập trung các 

nguồn lực thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Tổ chức tuyên truyền, vận động 

các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng đối với các dự án có quyết định phê duyệt, 

đặc biệt chú trọng công tác GPMB đối với các dự án trọng điểm của tỉnh đảm bảo 

hoàn thành tiến độ theo quy định. 

5. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà 

nước. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới tổ chức lực lượng, biện 

pháp thu đảm bảo hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các dự án có giao 

đất tái định cư trên địa bàn để thu tiền sử dụng đất; Rà soát các khu đất công hoạt 

động không hiệu quả để bán đấu giá quyền sử dụng đất hoặc giao đất có thu tiền sử 

dụng đất. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt dự toán ngân sách nhà nước được 

giao. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối 

tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát thị trường. 



16 

6. Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải thiện chỉ số đánh giá năng lực 

cạnh tranh (DDCI), chỉ số Cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số, đặc biệt đối 

với việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình, công tác số hóa tại các phòng chuyên môn. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn; Xây 

dựng Kế hoạch kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”.  

7. Chuẩn bị tốt các nội dung, nhiệm vụ phục vụ công tác tuyển sinh năm học 

2025 - 2026; phối hợp quản lý học sinh tại địa phương trong thời gian hè 2025; 

chuẩn bị các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; triển khai đầy đủ 

các văn bản của Bộ, của tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT về 

thực hiện nhiệm vụ các cấp học, các lĩnh vực chuyên môn; Tiếp tục chỉ đạo ngành 

giáo dục tăng cường đảm bảo điều kiện đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong 

ngành GD&ĐT. 

8. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

kiểm tra công vụ, cải cách hành chính, thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch 

đã xây dựng; Làm tốt công tác chuyển ngạch, nâng ngạch, xếp lương theo trình độ 

đào tạo đối với CBCCVC. Giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với công 

chức, viên chức nghỉ hưu, nghỉ việc, thôi việc đúng chế độ quy định. Tổng hợp 

nâng lương thường xuyên, hưởng phụ cấp đối với cán bộ, công chức, viên chức 

theo quy định. 

Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nghề, các chính sách an sinh xã hội; tiếp 

tục đẩy nhanh việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính 

sách và phân bổ kinh phí đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định. Tiếp 

tục tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách tôn giáo để đảm bảo các hoạt động về tôn giáo diễn ra bình 

thường, thuần tuý tôn giáo.  

9. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp 

Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc 

thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; Giải quyết dứt điểm các đơn thư kiến 

nghị, thỉnh cầu tồn đọng và các đơn thư phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. 

Khắc phục tình trạng đơn thư tồn đọng kéo dài không được xem xét, giải quyết; Đẩy 

mạnh tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo. Nghiêm túc thực hiện kết luận, 

chỉ đạo sau thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật phòng, chống tham 

nhũng. 

10. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Xây dựng lực lượng vũ trang vững 

mạnh toàn diện, nâng cao chất lượng tuyển quân, tuyển sinh quân sự; Duy trì 

nghiêm chế độ quy định về trực sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ, cứu nạn. Tổ chức 

kiểm tra, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tại các đường mòn, lối mở khu vực biên giới; 

Tiếp tục thực hiện các đợt tấn công trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn 

xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm; Tăng cường đôn 

đốc, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy; Thực hiện quyết liệt các giải pháp 
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đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là kiềm chế tối đa tai nạn giao thông; 

Thực hiện tốt công tác đối ngoại, kiểm soát đường biên mốc giới. 

11. Tập trung chuẩn bị các tài liệu trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, các 

báo cáo chuyên đề đảm bảo theo đúng quy định. 

 UBND xã Đồng Đăng trân trọng báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025./.   

 
Nơi nhận: 
- Các Sở: Tài chính, Ngoại vụ; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban KT-NS HĐND xã; 

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã; 

- Công an xã; Ban CHQS xã;  

- Đội Thống kê số 4;  

- C, PCVP HĐND&UBND xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Cường 
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